
 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
Προγράμματος ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 
Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35,  
22132 ΤΡΙΠΟΛΗ 
Πληροφορίες: Κωνσταντίνος Βήχας 
                    Λουκία Γιαννοπούλου 

Τηλ.: 2713601389-381 
Fax: 2710234711 
Email: kvihas@mou.gr 
           lgiannopoulou@mou.gr 

 

ΤΡΙΠΟΛΗ 06/12/2024 

Α.Π.:   375436   
 

 
ΘΕΜΑ: ΑΠΟΦΑΣΗ Ανάκλησης Πράξης Κρατικών Ενισχύσεων με κωδικό ΟΠΣ 6003706 
στο πλαίσιο της πρόσκλησης της Δράσης 1.iii.4.1 «Ενίσχυση της 
ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με 
έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών», στο 
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027». 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α' 61), όπως ισχύει. 
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 
που αφορά την έγκριση του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου 

«Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα. 

3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132). 
4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-
2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 5958). 
5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390) «Διαδικασίες δημοσιονομικών 
διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και 

Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 
6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών 
ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 
- Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131). 
7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13-07-2022 (ΦΕΚ3895/Β/25-7-2022) Αναδιάρθρωσης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32672/ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) 

υπουργικής απόφασης.  
8. Τη με αριθμ. 22/2023 (όπως τροποποιήθηκε με την 23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου 
Τρίπολης με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι Αντιπεριφερειάρχες Περιφερειακών 
Ενοτήτων και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Πελοποννήσου για την περίοδο 2024-2028. 
9. Τη με αρ. πρωτ. 257922/26.07.2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, με την οποία 

ορίζεται ο ΕΦΕΠΑΕ ως Ενδιάμεσος Φορέας του «Προγράμματος Πελοπόννησος» 2021-2027 και ανάθεση 
καθηκόντων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Πελοπόννησος για τη διαχείριση Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων. 
10. Τη με αρ. πρωτ. 245311/14-07-2023 (ορθή επανάληψη 25-07-2023) απόφαση Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 1.iii.4.1. «Ενίσχυση της 
ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην 

ΑΔΑ: 6Ι0Χ7Λ1-ΘΝ0



 

 

καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027». 

11. Τη με αρ. πρωτ. 277330/10-08-2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Πελοπόννησος» (6η Γ.Δ.), με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 

πράξεων της Δράσης 1.iii.4.1 και η εξαίρεση των καινοτόμων πράξεων που περιλαμβάνονται σε αυτή 
από την διάταξη του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 53 του ΚΚΔ, περί υποχρεωτικότητας χρήσης 
Απλοποιημένων Επιλογών Κόστους. 
12. Τη με Α.Π. 282433/17.08.2023 (ΑΔΑ: ΕΛΠ07Λ1-Ε5Α) Πρόσκληση υποβολής προτάσεων 
χρηματοδοτικής ενίσχυσης επενδυτικών σχεδίων για τη δράση 1.iii.4.1. «Ενίσχυση της 
ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην 
καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021-2027», όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 
13. Τη με Α.Π. 375544/31-10-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου για την Ανάκληση 
Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της ίδρυσης / εκσυγχρονισμού 
ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων 
προϊόντων και υπηρεσιών» με Κωδικό ΟΠΣ 4274 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2014-
2020». 
14. Το γεγονός ότι για τις πράξεις που έχουν εφαρμοστεί οι διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2014-2020 και έχουν εκδοθεί σχετικές αποφάσεις για τη 

συγχρηματοδότησή τους, απαιτείται για λόγους διαχειριστικούς η απόσυρσή τους από το ΕΣΠΑ 2014-
2020 και η επανυποβολή τους στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος» 2021-2027. 
15. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2021-2027 και 
ειδικότερα το εγχειρίδιο διαδικασιών και ελέγχου πράξεων κρατικών ενισχύσεων. 
16. Το πρακτικό της Επιτροπής Αξιολόγησης και τον συνημμένο πίνακα ελέγχου συμβατότητας για τη 

Δράση 1.iii.4.1: «Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια 
Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» στo 
πλαίσιo του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027, το οποίο διαβιβάστηκε στην 
ΕΥΔ με το υπ. αριθμ. 395957/14.11.2023 διαβιβαστικό.  
17. Τη με αρ. πρωτ. 395962/14.11.2023 (17.11.2023 ορθή επανάληψη) απόφαση Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου για την Αποδοχή και έγκριση του πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης της Δράσης 
1.iii.4.1: «Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου 

με έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» του Προγράμματος 
«Πελοπόννησος 2021-2027». 
18. Τη με Α.Π 400202/17-11-2023 (ΑΔΑ: 930Κ7Λ1-ΕΟΦ) Απόφαση Ένταξης Πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Ενίσχυση της ίδρυσης/εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων 

στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και 
υπηρεσιών» με Κωδικό ΟΠΣ 3530 στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος 2021-2027», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

19.  Τη με Α.Π. 36082/06-02-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΤ17Λ1-1Ψ1) Απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου 
περί συγκρότησης Επιτροπής Παρακολούθησης για τη Δράση του θέματος, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  
20.  Τo ηλεκτρονικό μήνυμα με αρ. εισερχ. πρωτ. 41633/15-11-2024 με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα 
προς εξέταση από την Επιτροπή Παρακολούθησης.  
21. Το Πρακτικό Νο. 05/26-11-2024 της Επιτροπής Παρακολούθησης της Δράσης 1.iii.4.1 ΜΜΕ για την 

ΠΠ 2021-2027 και τη με Α.Π. 362513/28-11-2024 (ΑΔΑ: 6ΚΗΛ7Λ1-2Ξ0) έγκρισή του. 
22. Τη με αρ. πρωτ. 364039/29-11-2024 θετική εισήγηση του προϊστάμενου της ΕΥΔ Προγράμματος 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ για την Ανάκληση της Πράξης Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της της Δράσης 
1.iii.4.1 ΜΜΕ για την ΠΠ 2021-2027. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 Την ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης κρατικών ενισχύσεων «DESA GREEN 

HOMES [DESA GREEN HOMES ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ] [ΠΕΛΕ4-0112978]» με 

κωδικό ΟΠΣ 6003706 στο πλαίσιο της Δράσης 1.iii.4.1 «Ενίσχυση της ίδρυσης / 

εκσυγχρονισμού ΜΜΕ επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Πελοποννήσου με έμφαση στην 

καινοτομία και την ανάπτυξη νέων προϊόντων και υπηρεσιών» με Κωδικό ΟΠΣ 3530 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027, κατόπιν αιτήματος παραίτησης του 

δικαιούχου μέσω ΠΣΚΕ.  

ΑΔΑ: 6Ι0Χ7Λ1-ΘΝ0



 

 

 Η ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης δεν συνοδεύεται από ανάκτηση 

καθώς δεν καταβλήθηκε δημόσια χρηματοδότηση. 

  Ο αρμόδιος ενδιάμεσος φορέας διαχείρισης της δράσης καλείται όπως καταχωρήσει τη 

σχετική απόφαση στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων. 

 

 

 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 

    

 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών:  

Δικαιούχος επενδυτικού σχεδίου (ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)  

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

2. Φορέας Χρηματοδότησης (Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π. Πελοποννήσου) 

3.  ΕΦΕΠΑΕ /ΔΕΠ 

4. Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 

5. ΕΥΚΕ 

 

Εσωτερική Διανομή: 

− Μονάδα Α 

 

ΑΔΑ: 6Ι0Χ7Λ1-ΘΝ0


		2024-12-06T14:22:19+0200
	Athens




